EMENDA MODIFICATIVA Nº XXXXX/2025
AO SUBSTITUTIVO DO PROJETO DE LEI N.º 027/2025

O  INCISO  I  DO  §  3º  DO  ARTIGO  26,  DO  SUBSTITUTIVO  AO
PROJETO  DE  LEI  Nº.  027/2025  –  DISPÕE  SOBRE  NORMAS  DA
GESTÃO DEMOCRÁTICA DO ENSINO PÚBLICO NO MUNICÍPIO DE
ARACRUZ-ES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, PASSA A VIGORAR
COM A SEGUINTE REDAÇÃO:

“ I. a etapa de Consulta Pública deverá ocorrer até o mês de dezembro;"

JUSTIFICATIVA

Senhores vereadores,  cumprimentando-os,  o Poder Executivo de Aracruz,  apresenta em
anexo, emenda modificativa ao Substitutivo do Projeto de Lei do Executivo n.º 027/2025,
que dispõe sobre as normas da gestão democrática do ensino público no município de
Aracruz-ES.

De forma específica, foi modificado o inciso I do §3º do artigo 26, do Substitutivo ao
Projeto de Lei nº. 027/2025, elastecendo o prazo da consulta pública para até dezembro,
adequando à realidade escolar.

Diante do exposto, encaminhamos a emenda modificativa para apreciação.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 19 de setembro de 2025.

LUIZ CARLOS COUTINHO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3800350031003800310039003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 C
A

R
LO

S

C
O

U
T

IN
H

O
:3

03
01

59
97

34
 D

at
a:

 2
4/

09
/2

02
5

13
:1

3:
49

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003000340035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

OFÍCIO (GAB-CÂM) N.º 259/2025
Aracruz, 19 de setembro de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
JEAN CARLO GRATZ PEDRINI
Presidente da Câmara Municipal
Aracruz-ES

Assunto:  Emenda Aditiva e Emendas Modificativas ao Substitutivo/Projeto de Lei n.º
027/225.
Referência: Processos Eletrônicos n.º s 20569/25, 32.625/25 e 37424/25

Excelentíssimo Presidente,

Com  os  nossos  cumprimentos,  vimos  encaminhar  em  anexo,  01  (uma)
Emenda  Aditiva  e  06(seis)  Emendas  Modificativas  ao  Substitutivo/Projeto  de  Lei  n.º
027/2025,  que  dispõe  sobre  normas  da  Gestão  Democrática  do  Ensino  Público  no
município de Aracruz-ES, para apreciação e aprovação dessa conceituada Casa de Leis.

Atenciosamente,

LUIZ CARLOS COUTINHO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3800340039003100350030003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 C
A

R
LO

S

C
O

U
T

IN
H

O
:3

03
01

59
97

34
 D

at
a:

 2
2/

09
/2

02
5

09
:1

2:
18

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003000340035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003000340035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340035003000340035003A005000

Assinado eletronicamente por MAISA CAMPOS OLIVEIRA em 24/09/2025 17:23

Checksum: 83566B5920BCCBC2C958441752519F37BA1AC8ACEE6FBBCBE699F5B42F3915A9